
RESOLUÇÃO N° 001/2008 - CONSEPE 
 

Credencia professores para o Curso de Mestrado em Produção Vegetal 
do Centro de Ciências Agroveterinárias - CAV da Fundação 
Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC. 

 
A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE da Fundação 
Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições, considerando a 
deliberação do Plenário relativa ao Processo n° 8598/2007, tomada em sessão de 18 de fevereiro 
de 2008, 
 
R E S O L V E: 
 

Art. 1° Ficam credenciados para ministrar disciplinas no Curso de Mestrado em Produção 
Vegetal do Centro de Ciências Agroveterinárias - CAV da Fundação Universidade do Estado de 
Santa Catarina - UDESC os professores abaixo nominados e respectivas disciplinas: 
 I - como professores permanentes: 
 a) Adelar Mantovani (Estatística e Delineamento Experimentais; Sistemas Agroflorestais); 
 b) Cileide M. M. Coelho Arruda de Souza (Fisiologia Vegetal; Fisiologia e Sanidade de 
Sementes; Melhoramento Vegetal; Biologia Molecular Vegetal; Biotecnologia); 
 c) Jefferson Luiz Meirelles Coimbra (Melhoramento Vegetal; Biologia Molecular Vegetal; 
Biotecnologia; Estatística e Delineamento Experimentais); 
 d) Leo Rufato (Fisiologia e Manejo de Fruteiras de Clima Temperado I; Fisiologia e Manejo 
de Fruteiras de Clima Temperado II); 
 e) Roseli Lopes da Costa Bortoluzzi (Sistemas Agroflorestais; Fisiologia e Sanidade de 
Sementes; Fisiologia Vegetal); 

II - como professor participante: Clóvis Arruda de Souza (Crescimento e Desenvolvimento 
de Plantas de Lavoura; Fisiologia Vegetal; Fundamentos do Manejo de Plantas de Lavoura). 
   

Art. 2° Esta Resolução entra em vigor nesta data. 
 
Art. 3° Ficam revogadas as disposições em contrário. 

  
Florianópolis, 18 de fevereiro de 2008. 

 
 Professora Sandra Makowiecky 
                 Presidente                


